
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-66

L'anno 2020 il  giorno 10 del mese di Luglio il  sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

CANCELLAZIONE  ACCERTAMENTO  PER  INSUSSISTENZA  -  Programma  di 
interventi infrastrutturali urgenti (PICO) a favore dei comuni ai sensi della delibera 
Giunta  Regionale  n.  1554  del  12/12/2014.  Realizzazione  di  una  vasca  di 
compensazione per il ricircolo dell’acqua dell’esistente piscina interna dell’impianto 
Tea Benedetti in via Borzoli 21 a Sestri Ponente.
CUP B34H15002110006 – CIG ZA317C0CB5 – MOGE 15879.

Adottata il 10/07/2020
Esecutiva dal 20/07/2020

10/07/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-66

CANCELLAZIONE ACCERTAMENTO PER INSUSSISTENZA -  Programma  di  interventi 
infrastrutturali urgenti (PICO) a favore dei comuni ai sensi della delibera Giunta Regionale n. 
1554 del 12/12/2014. Realizzazione di una vasca di compensazione per il ricircolo dell’acqua 
dell’esistente  piscina interna dell’impianto Tea Benedetti  in via Borzoli  21 a Sestri  Ponente. 
CUP B34H15002110006 – CIG ZA317C0CB5 – MOGE 15879.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 12.2.2015, veniva approvato il progetto 
preliminare  dei  lavori  per  la  realizzazione  di  una  vasca  di  compensazione  per  il  ricircolo 
dell’acqua  della  piscina  interna  dell’impianto  sportivo  “Tea Benedetti”  in  via  Borzoli,  21  a 
Genova Sestri Ponente;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 12.11.2015, è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori medesimi, per un importo complessivo di Euro 30.000,00;

- con determinazione dirigenziale n.  2015-176.1.0.-146 in data 29.12.2015, veniva approvato il 
progetto  esecutivo  e  contestualmente  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi,  all’impresa  di 
Costruzioni  Giuseppe  Oliveri  di  Cristina  Oliveri,  con  sede  in  Campo  Ligure  (GE),  Via  al  
Convento 35/1, con la quale è stato stipulato il contratto rep. n. 2016/73 in data 12.01.2016;

Considerato che:

-  con  nota  prot.  n.  PG/2015/102142  del  04/06/2015  Regione  Liguria,  comunicava  che  con 
proprio Decreto n. 1381 del 27/05/2015 provvedeva a concedere un contributo in conto capitale 
di Euro 15.000,00 per il suddetto intervento, pari al 50% del presunto costo complessivo, nonché 
alcune  prescrizioni  tecnico  operative  ed  attuative  e  delle  modalità  di  liquidazione  del 
finanziamento;

- la spesa complessiva risultava pertanto finanziata per Euro 15.000,00 con contributo concesso 
al Comune di Genova dalla Regione Liguria (decreto del Dirigente n. 1381 del 27 maggio 2015) 
e per Euro 15.000,00 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. (determinazione dirigenziale n. 
180.2.0./46 del 24.11.2015 Acc. 2015/1281);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  le  note  protocollo  PG/2016/64947  del  24/02/2016  e  PG/2017/29102  del  26/01/2017 
venivano  richiesti  rispettivamente  la  prima  e  la  seconda  rata  del  contributo  in  questione 
(entrambe pari al 40% del coso preventivato del progetto);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.1.0.-7 in data 14.02.2017, veniva approvato il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori anzidetti liquidandoli in Euro 22.058,15, e pertanto 
per un costo complessivo dell’intervento pari a totali Euro 26.910,94;

- con nostra nota prot. n. PG/2017/69856 del 28/02/2017 di procedeva a richiedere l’erogazione 
della terza ed ultima rata del contributo per la quota ci competenza;

Rilevato che:

- gli importi del finanziamento sono stati incassati sull’accertamento n. 2015/1497 secondo lo 
schema seguente: 

Situazione reversali incassate

Esercizio
Numero
reversale Causale Importo Data Stato

2016 103887 Prima Rata 5.927,50 30/12/2016 INCASSATA
2017 93338 Seconda Rata 5.927,50 06/10/2017 INCASSATA
2017 105259 Rata di Saldo 1.600,47 30/12/2017 INCASSATA

  
Totale reversali
incassate 13.455,47   

- si è proceduto alla rendicontazione dell’importo complessivo dei lavori pari a Euro 26.910,94 
incluso I.V.A. e pertanto la quota calcolata, nella misura del 50% a carico della Regione Liguria, 
è pari a Euro 13.455,47.

Dato atto che:

- la somma residua presente sul bilancio del Comune di Genova all’Accertamento 2015/1497, 
pari ad Euro 1.544,53 costituisce la differenza tra il finanziamento originariamente previsto e la 
quota rendicontata ed erogata da Regione Liguria (Euro 15.000,00 – Euro 13.455,47)

-  la  somma  di  Euro  1.544,53  non  risulta  pertanto  più  dovuta  al  Comune  di  Genova  quale 
finanziamento regionale;

- si rende pertanto necessario provvedere alla cancellazione dell’accertamento per la somma pari 
ad Euro 1.544,53, in quanto il credito non è più sussistente.

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022 e successive modificazioni.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

DETERMINA

1. di prendere atto che la somma di complessivi Euro 1.544,53 non risulta più dovuta da parte  
di Regione Liguria per le motivazioni meglio espresse in premessa;

2. di procedere pertanto alla cancellazione della somma residua pari a Euro 1.544,53, giacente 
a bilancio del Comune di Genova quale Contributo della Regione Liguria per i lavori di 
realizzazione di una vasca di compensazione per il ricircolo dell’acqua dell’esistente piscina 
interna dell’impianto Tea Benedetti in via Borzoli, 21 a Sestri Ponente, al Capitolo 74016, c. 
di  c.  2850.8.02  “Impianti  sportivi  -  Contributi  dalla  Regione  per  Investimenti”,  P.d.C. 
4.2.1.2.1,  Crono 2015/378, sull’Accertamento 2015/1497;

3. di dare mandato alla Direzione Risorse Finanziarie – Ufficio Conto Capitale di effettuare le 
opportune operazioni contabili di cancellazione dell’accertamento;

4. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-66
AD OGGETTO: CANCELLAZIONE ACCERTAMENTO PER INSUSSISTENZA - Programma 
di interventi infrastrutturali urgenti (PICO) a favore dei comuni ai sensi della delibera Giunta 
Regionale n. 1554 del 12/12/2014. Realizzazione di una vasca di compensazione per il ricircolo 
dell’acqua dell’esistente piscina interna dell’impianto Tea Benedetti in via Borzoli 21 a Sestri 
Ponente. CUP B34H15002110006 – CIG ZA317C0CB5 – MOGE 15879.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Funzionario Responsabile 
Ornella Armiliato

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


